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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 15. august 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 15. august 2019.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.



Punkt 2: Ansøgning om støtte til Nærvær Festival 2020-21

20.00.00-P20-4-19

Sagsfremstilling
Nærvær Festival ansøger om 100.000 Kr. om året til gennemførelse og udvikling af Nærvær Festival i årene 2020 og
2021. I alt 200.000 Kr.
 
Baggrund:
I foråret 2019 blev Nærvær Festival afholdt for første gang med et koncept, der ikke er set før. Nærvær 2019 blev
en succes, hvor 33 lokale artister fik afprøvet at spille og stå frem foran et større publikum, der talte op mod 1800
publikummer i forskellige aldersgrupper og med forskellige musikalske baggrunde. Festivallen blev til i et
samarbejde mellem Den Gyldne Banan, Musikalsk Grundkursus (MGK), Lolland Musikskole, Maribo Gymnasium og
det regionale spillested STARS. Nærvær bød på gratis koncerter i et forløb over 12 timer og præsenterede i alt 33
lokale artister i et bredt udsnit af musikalske genrer og niveauer samt et par velkendte hovednavne. Nærvær-
konceptet indebærer at musikerne ikke må optages på mobiler, ipads mv., og oplevelsen ikke deles på de sociale
medier. Publikum skal i stedet være til stede i nuet og engagere sig i musikken. Samtidig skaber det tryggere
rammer for nye og unge musikere, der føler sig  sårbare i forhold til at blive udstillet på de sociale medier og deraf
måske undlader at prøve kræfter med det at stå frem på en scene.
 
Nærvær 2020:
På baggrund af evaluering af Nærvær2019 er konklusionen, at der er interesse fra både det lokale musikliv,
publikum og arbejdsgruppen for at fortsætte og udvikle Nærvær med en styurket indsats, foreløbigt  over en toårig
periode. Potentielt vurders det, at Nærvær kan nå endnu bredere ud med en øget indsats på PR delen. Dog skal nye
koncepter ofte løbes i gang over et par omgange, før det bundfæller sig hos publikum og blandt det lokale musikliv.
Rekruttering af attraktive hovednavne er en væsentlig del ift. at skabe opmærksomhed og interesse omkring nye,
upcoming festivals.
 
Udviklingstiltag vedr. Nærvær 2020:
 

30 artister på 5 scener over 12 timer
2 store hovednavne
Lokale artister får plads på den store Nærvær scene
Satser på udvidet samarbejde med lokale aktører herunder NørregadeTeatret ift. at skabe en stærk lokal
forankring
Vægtigt samarbejde med et af de største danske musikselskaber er i støbeskeen på baggrund af  Nærvær
2019's succes og fortællingen om Lolland som musikkulturelt sted

 
Sammenhæng til politiske strategier / politikker:
Nærvær Festivallens koncept understøtter Kultur- og Fritidspolitikkens indsatsområde om aktiv deltagelse og
inddragelse samt missionen om at alle borgere uanset social, kulturel og økonomisk baggrund skal have fri og lige
adgang til kulturlivet.
 

Økonomi
Nærvær Festival budgetterer med en samlet udgift på 382.000 Kr. i 2020.
Der ansøges om 100.000 Kr. i hhv. 2020 og 2021 til honorarposter til festivallens hovednavne og / eller til
opbygning af organisationen bag Nærvær Festival.
 
 MGK supplerer kommunale tilskud med 50% op tll et beløb på 100.000 Kr.
Midlerne kan tages fra kr. 300.000 overført fra Frie midler 2018 afsat til puljen FKU nye tiltag eller fra restbudgettet
for 2019, der forelægges udvalget på mødet i september.
 

Høring/udtalelse
Stabens bemærkninger:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice gør opmærksom på, at ansøgningen ikke falder ind under kriterierne for
Frie Kulturmidler jf. kriterne om at der ikke gives tilskud til udgifter af festlignende karakter eller til driftudgifter

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

At udvalget drøfter og beslutter, hvorvidt Nærvær Festival støttes med 100.000 Kr. i henholdsvis 2020 og
2021, i alt 200.000 KR. mod at der dispenseres fra kriterierne under Frie Kulturmidler vedr. støtte til



arrangementer af festlignende karakter samt støtte til drift.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Fritids- og Kulturudvalget beslutter, at der ydes støtte til Nærværsfestivalen.

Bilag

Nærvær budget 2020.xlsx og ansøgning



Punkt 3: Revision af Masterplanen for Idræts- og Kulturfaciliteter samt
Facilitets analyse på Idræts- og Kulturområdet

04.00.00-A08-2-19

Sagsfremstilling

Fritids- og kulturudvalget gennemførte i august 2018 et visionsseminar, hvor de drøftede hvilke områder udvalget
skulle have særligt fokus på i 2019-2021.

Her blev det besluttet, at der skulle sættes fokus på facilitetsområdet og det blev efterfølgende på udvalgsmødet i
november 2018 besluttet, at der skulle foretages revision af masterplanen samt en facilitetsanalyse, hvor udvalget
har stillet en række spørgsmål, som skulle besvares.  

DGI Facilitetsudvikling har udarbejdet en rapport om revision af masterplanen samt en facilitetsanalyse, hvor man
besvarer udvalgets spørgsmål og kommer med en række anbefalinger.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har gennemgået disse svar og anbefalinger og er i vedlagte notat kommet
med anbefalinger til, hvordan Fritids og Kulturudvalget kan følge op på svar og anbefalinger i forbindelse med
revision af masterplan og tilhørende facilitetsanalyse.

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget, Sportsråd Lolland, Intern høring hos relevante udvalg og sektorer i Lolland kommune.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter rapporterne Revision af
Masterplanen for Idræts- og Kulturfaciliteter samt Facilitetsanalyse på Idræts- og Kulturområdet og tager stilling til
om de to rapporter samt det udarbejede notat fra Staben sendes i høring hos relevante aktører, således at udvalget
på mødet til september kan beslutte, hvilke anbefalinger man vil følge og igangsætte.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Fritids- og Kulturudvalget beslutter at administrationen udarbejder et høringsnotat, hvor fokuspunkterne i det
vedhæftede notat udmøntes, konkretiseres og sendes i høring. 

Bilag

Facilitetsanalyse Lolland version 3 - til Lolland.pdf

Masterplan Lolland version 3 - til Lolland.pdf

Delanalyser Lolland version 3 - til Lolland.pdf

Notat vedr. Revision af Masterplan for Idræts- og Kulturfaciliteter



Punkt 4: Budgetoplæg 2020 - 2023

00.30.00-A00-5-19

Sagsfremstilling
Budgetoplæg for 2020 indeholder det oprindelige budgetforslag på 72,357 mio. kr. , fratrukket Økonomiudvalgets
rammereduktion for 2020 på -1,384 mio. kr.
 
Udvalgets samlede budgetforslag for 2020 udgør herefter 70,973 mio. kr.
 
For budgetoverslagsårene 2021 - 2023 udgør det samlede budgetforslag henholdsvis 69,677 mio. kr. 68,518 mio.
kr. og 67,598 mio. kr.  
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget behandler budgetoplægget med henblik på godkendelse af
budget 2020 på udvalgsmøde efter sommerferien. Derudover vil budget 2020 blive drøftet på Byrådsseminar.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Fritids- og Kulturudvalget arbejder videre med forslaget og beder staben om at komme med et supplerende forslag
til næste møde.

Tidligere politisk behandling
 

Fritids- og Kulturudvalget, 6. juni 2019, pkt. 3:
Fraværende: Anette Knoblauch, Haris Glamocak
 
Udvalget arbejder videre med oplægget i august/september

Bilag

Budgetoplæg, Bemærkninger 2020 -2023



Punkt 5: Budget 2020 anlægsønsker

00.32.04-P20-1-19

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2020 og
overslagsårene.
Der er fremlagt anlægsforslag for i alt 171,9 mio. kr. i år 2020 og 324,8 mio. kr. samlet for perioden 2020 - 2022.
Materialet er omfattende og afspejler den administrative proces, hvor budgetansvarlige i en stor del af
organisationen er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive ansvarsområder. Ledelsen
for sektorerne har haft lejlighed til at prioritere mellem ønskerne, som er blevet samlet i vedhæftede
anlægskatalog.
 
Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.
 
Der er fremkommet nedenstående anlægsønsker på Fritids- og Kulturudvalgets område. Kommentarer til ønskerne
fremgår af bilaget.
 

 
 

Økonomi
Der er fremlagt anlægsforslag for i alt 10,3 mio. kr. på Fritids- og Kulturudvalgets område. Da kommunens samlede
indtægter for 2020 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en vurdering af, hvor stort et råderum
til anlægsønsker, der er plads til i budgettet. Kommunens økonomi giver dog ikke mulighed for en gennemførelse af
anlægsprojekter i det omfang kataloget lægger op til.
 

Indstilling
Økonomisektoren orienterer om sektorens indstilling af anlægsønsker samt prioritering heraf.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling
På mødet Fritids- og Kulturudvalget den 6. juni 2019 besluttede udvalget at en renovering kunststofbanen på
Nakskov Stadion skal tilføjes deres anlægsønsker.
På baggrund af tidligere indsendte oplysninger fra foreningen Nakskov FC vurderes det at banen skal renoveres
indenfor de næste 3-4 år, og at en sådan renovering vil koste mellem 2 og 2,5 mio. kr.
 
Indstilling:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget beslutter at der indgives endnu et
anlægsønske på kr. 2,5 mio. til renovering af kunststofbanen på Nakskov Stadion.
 
 

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen



Indstillingen godkendes.

Fritids- og Kulturudvalget beslutter flg. Prioritering:

1.    Renovering Maribo Svømmehal

2.    Renovering af Kunststofbanen i Nakskov

3.    Renovering af taget på NIC

4.    Atletikbaner

Tidligere politisk behandling
 

Fritids- og Kulturudvalget, 6. juni 2019, pkt. 4:
Fraværende: Anette Knoblauch, Haris Glamocak
 
Der tilføjes anlægsprojekt med renovering af kunststofbane i Nakskov.
 
Udvalget arbejder videre med oplægget i august/september

Bilag

Anlægskatalog 2020

Fwd Ansøgning om forbedring af idrætsfaciliteter Nakskov Idrætsanlæg.



Punkt 6: Landsbypuljen 2019

01.11.00-A00-1-19

Sagsfremstilling

I forbindelse med den politiske aftale 2018 for Lolland kommune blev Landsbypuljen genindført med 1 mio. kr. for
2019. Landsbypuljen har til formål, gennem fællesskab og samarbejde på tværs, at fremme udviklingen og få flere
aktive borgere i de mindre lokalsamfund på Lolland.

Fritids- og Kulturudvalget har på udvalgsmødet den 12. april 2018 besluttet at projekter i almennyttige foreninger,
folkeoplysende foreninger, beboerforeninger, borgerlaug, selvorganiserede gruppe og andre grupper af frivillige, der
ønsker at få tildelt midler fra Landsbypuljen i 2019, skal opfylde følgende kriterier: 

have til formål at udvikle eller forskønne et lokalområde, styrke fællesskab og samarbejde på tværs af
lokalsamfund eller bidrage til at gøre flere af borgerne i lokalområdet aktive

gennemføres så det er offentligt tilgængeligt, dvs. så det f.eks. kan benyttes af foreningens medlemmer,
såfremt ansøger er en forening. Omhandler projektet bygninger, anlæg eller faciliteter, skal disse også være
offentlige og benyttes til offentlige formål.

Der gives i hovedregel tilskud på minimum kr. 20.000 kr. og der gives i hovedregel ikke tilskud til projekter i de to
centerbyer Maribo og Nakskov.

Derudover gives der ikke tilskud til kommercielle projekter/aktiviteter.

Efter dialogmødet med borgerne 12. december 2018 blev det besluttet, at puljen har to årlige uddelingsrunder á
500.000 kr.

Ved første rundes frist 1. april 2019 er indkommet 29 ansøgninger til Landsbypuljen og det samlede ansøgte beløb
er på 2.427.034 kr.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har gennemgået ansøgningerne og udarbejdet en oversigt med
indstillinger til puljens fordeling.

Økonomi
Der er i Lolland kommunes budgetforlig afsat 1 mio. kr. til Landsbypuljen 2019. Der kan uddeles op til 500.000 kr. i
første ansøgningsrunde.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Budgetforlig 2018 Lolland kommune

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget. Høringssvar fra Service & Bygninger, Park & Vej, Teknik & Miljø samt Naturlandet er
vedlagt jf. bilag.

Indstilling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningerne og udvælger de
projekter, der skal have støtte fra Landsbypuljen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget
 
Tidligere politisk behandlet
 
Folkeoplysningsudvalget, 19. juni 2019, pkt. 3:
Fraværende: Jytte Smith-Sivertsen, Svend Aage Hansen
 
Folkeoplysningsudvalget indstiller, at DUI Leg og Virke ikke skal modtage tilskud, da deres primære aktivitets sted
er i Maribo.
 
Supplerende sagsfremstilling
Formand og næstformand indstiller, at FKU godkender indstillingerne fra Staben vedr. ansøgninger til
Landsbypuljen, men at man ikke bevilger tilskud til DUI-Leg og Virke på baggrund af indstillingen fra
Folkeoplysningsudvalget, og at der ikke beviliges penge til Kulturhuset i Kramnitze-Hummingen, før Staben har
afklaret og undersøgt om projektet kan gennemføres med de forbehold, der stilles i høringssvaret.



 
Indstiling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningerne og udvælger de
projekter, der skal have støtte fra Landsbypuljen.
 
Formand og næstformand indstiller, at FKU godkender indstillingerne fra Staben vedr. ansøgninger til
Landsbypuljen, men at man ikke bevilger tilskud til DUI-Leg og Virke på baggrund af indstillingen fra
Folkeoplysningsudvalget, og at der ikke beviliges penge til Kulturhuset i Kramnitze-Hummingen, før Staben har
afklaret og undersøgt om projektet kan gennemføres med de forbehold, der stilles i høringssvaret.
 
 

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Fritids-og Kulturudvalget godkender indstillingerne fra Staben, men beslutter at der ydes ikke støtte til Kramnitze
Kulturhus, DUI Leg og Virke samt Stokkemarke Beboerhus.
 

Bilag

Høringssvar Landsbypuljen 2019 FKU

Oversigt Landsbypuljen 2019 FKU



Punkt 7: Obligatorisk tidsbestilling i Borgerservice

00.14.00-A00-2-19

Sagsfremstilling

Bibliotek og Borgerservice ønsker at indføre obligatorisk tidsbestilling ved alle fysiske henvendelser i Borgerservice.
Obligatorisk tidsbestilling indebærer, at alle borgere skal booke en tid forud for enhver type af ekspedition.

Baggrund

Borgerservice vil med obligatorisk tidsbestilling kunne levere en forbedret service, herunder imødekomme Kultur-
og Fritidsudvalgets ønske om at reducere ventetiden i Borgerservice, som det har været udtrykt i Udvalgets
målsætninger for 2019.

Den gennemsnitlige ventetid i Borgerservice har inden for det sidste år været godt 7 minutter (bilag 1). Dette
gælder dog ikke ved henvendelser om pas og kørekort, hvor ventetiden helt er fjernet. Det skyldes, at
Borgerservice igennem flere år har haft obligatorisk tidsbestilling på ekspeditioner vedrørende pas og kørekort.

Med obligatorisk tidsbestilling på alle typer af ekspeditioner forventes ventetiden ligesom på pas og kørekort helt
fjernet. Forventningen knytter sig dels til erfaringerne med obligatorisk tidsbestilling for pas og kørekort, dels til
erfaringer fra en række andre kommuner, f.eks. Greve og Fredensborg, som har indført obligatorisk tidsbestilling
med fjernelse af ventetiden til følge.

Med obligatorisk tidsbestilling vil Borgerservice også på andre måder kunne levere en forbedret service:

-          Borgerservice vil på forhånd vide mere om, hvad borgerne henvender sig om og dermed have muligheden
for at møde borgerne med specialkompetencer, hvor det måtte være nødvendigt.

-          Bibliotek og Borgerservice vil få mulighed for at yde en mere målrettet indsats over for de borgere, som har
brug for hjælp til selvhjælp.

-          Muligheden for at udvide ekspeditionstiden i forhold til den nuværende åbningstid øges.

Med indførelse af obligatorisk tidsbestilling på alle ekspeditionstyper forventes endelig nogle administrative
gevinster:

-          En mere effektiv brug af personaleressourcer i ekspeditionen. Det forventes, at der umiddelbart kan
effektiviseres svarende til 1 årsværk.

-          En mere effektiv brug af personaleressourcer i baglandsfunktionerne. Det forventes at obligatorisk
tidsbestilling vil medføre et øget administrativt fokus på baglandsopgaverne, herunder kontakten til de svageste
borgere.

Den fremtidige servicemodel

Det foreslås, at der i Borgerservice etableres en servicemodel, som hviler på følgende:

Obligatorisk tidsbestilling indføres for begge betjeningssteder i Maribo og Nakskov.

Som udgangspunkt skal alle borgere booke en tid forud for enhver type af ekspedition, der kræver fysisk
fremmøde. Borgerservice vil dog løbende vurdere muligheden for at straksekspedere borgere med akutte behov.

Det vil fortsat være muligt at booke tid til ekspedition indenfor Borgerservice’s nuværende åbningstid, og det vil
indenfor 6 måneder efter start blive vurderet, om det er hensigtsmæssigt at lægge tider ud på tidspunkter ud over
den nuværende åbningstid.

Bookning kan ske digitalt via Lolland Kommunes hjemmeside, telefonisk på kommunens hovednummer i
åbningstiden eller ved fremmøde i Bibliotek og Borgerservice i Maribo og Nakskov.

Bibliotekspersonale vil i hele bibliotekets åbningstid stå til rådighed over for borgere, der møder op og har brug for
hjælp til tidsbestilling.

Udlægning af ledige tider sker efter et servicemål om, at der altid skal være mulighed for at booke en tid indenfor 5
hverdage.

Kommunikation



Med afsæt i erfaringer fra andre kommuner vil der blive iværksat en bred indsats for at sikre, at ændringen når ud
til så mange borgere som muligt. Der vil inden overgangen blive udsendt orientering til alle husstande i Lolland
Kommune. Kommunikationsindsatsen vil desuden omfatte både generel og målgruppeorienteret kommunikation i
Bibliotek og Borgerservice, på digitale platforme, i lokalpressen og i samarbejde med interessentgrupper som
Ældrerådet og Handicaprådet.

Kommunikationen vil fokusere på, at der fremover skal bestilles tid, på fordelene ved denne løsning, på de
forskellige muligheder for at bestille tid og endelig på mulighederne for at betjene sig selv på Borger.dk mv.

Der vil desuden blive udarbejdet orienteringsmateriale til brug internt i Lolland kommune, ligesom de nærmeste
kommuner vil blive orienteret inden start.

Tidsplan

Tid Ak�vitet

15. august Poli�sk behandling

21. august Personalet orienteres om poli�sk beslutning.
Igangsæ�else af interne forberedelser.

September-oktober Forberedelse af interne arbejdsgange

September-oktober Kontakt �l interessenter (ældre- og handicapråd m.fl.)

Oktober Annoncering og informa�onskampagne

4.november Tidsbes�llingen træder i kra�

1. maj 2020 Evaluering af obligatorisk �dsbes�lling

 

Økonomi

Udgifterne til etablering afholdes inden for Borgerservice’s økonomisk ramme.

 

Høring/udtalelse
Ældrerådet, handicaprådet og Ø-kontaktudvalget høres i forbindelse med beslutningen.

Indstilling
Bibliotek og Borgerservice indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at indføre obligatorisk tidsbestilling i
Borgerservice.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Indstillingen godkendt. Fritids- og Kulturudvalget ønsker at informationen formidles til alle borgere.

Bilag

Bilag 1 Henvendelser_Borgerservice_i_perioden_01.07.2017__30.06.2018_og_01.07.2018___30.06.2019.docx



Punkt 8: Ansøgning om tilskud til Nakskov Sukkerfestival

20.15.00-Ø40-38-19

Sagsfremstilling
Vi har modtaget ansøgning om tilskud på kr. 37.000 fra Frie Kulturmidler til Nakskov Sukkerfestival. Nakskov
Sukkerfestival afholdes i uge 42 (efterårsferien).
Formålet med Nakskov Sukkerfestival er at skabe en hyggelig og spændende event for hele familien.
 
Der er følgende aktiviteter:
 

Udstilling på Nakskov bibliotek om de polske roearbejderes historie. Til denne aktivitet ansøges om kr. 5.000
til transport og opstilling af udstilling.
Ekstraordinære aktiviteter for børn på Nakskov bibliotek, bla. flødebolledag, pandekagedag, tegne og male og
sukkerrelateret fysikforsøg. Til denne aktivitet ansøges om kr. 500 til materialer til aktiviteter og kr. 7.500 i
honorar til workshops for børn.
På Nakskov Skibs- og Søfartsmuseum er der udstilling om Sukkerskibe fra Nakskov. Til denne aktivitet
ansøges om kr. 2.000 til udgifter i forbindelse med udstillingen.
Den Gamle Smedje i Nakskov vil fremstille gamle roeredskaber der blev brugt i forbindelse med
roeoptagningen. Til denne aktivitet ansøges om kr. 1.000 til kul.
Danmarks Sukkermuseum har udstilling og filmfremvisning og aktiviteter for børn og voksne med bla.
fremstilling af sukkertoppe og bygge med sukkerknalder mv. Til denne aktivitet søges om kr. 8.000 til
materialer forbundet med aktiviteten.
Børn inviteres til at dekorere cupcakes på Hotel Harmonien i Nakskov. Samt fremstilling af figurer af frugt og
grønt. Til denne aktivitet ansøges om kr. 4.000 til indkøb af råvarer.
Kagekonkurrence på Axeltorv i Nakskov. Børn og voksne kan tilmelde sig kagekonkurrencen, hvor de kommer
med deres kage og får den bedømt af Andrea Søllested kendt som vinder af "Den store bagedyst". Til denne
aktivitet ansøges der om kr. 3.000 i honorar til Andrea Søllested.
Nakskov Amatørscene opfører børneforestillingen "Karius og Baktus" på Axeltorv i Nakskov. Til denne aktivitet
ansøges der om kr. 2.000 til honorar.
Kåring af "Årets sødeste roepige". Dommer Mathilde Prins fra Nakskov. Kendt fra TV2's udsendelse "Vejen til
Seier". Til denne aktivitet ansøges der om kr. 2.000 til honorar.
Sandby Fotoklub har udstilling i Sankt Nikolai Kirke. Til denne aktivitet ansøges der om kr. 2.000 til opstilling
og udstilling.

 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at der i henhold til kriterierne for Frie Kulturmidler kan ydes
tilskud til:
 

Ekstraordinære børneaktiviteter på Nakskov Bibliotek med kr. 7.500 i honorar til workshops for børn.
Honorar på kr. 3.000 til Andrea Søllested i forbindelse med kagekonkurrencen.
Honorar på  kr. 2.000 til Nakskov Amatørscene i forbindelse med børneforestillingen.
Honorar på kr. 2.000 til Mathilde Prins i forbindelse med kåring af "Årets sødeste roepige".

 
Altså i alt et tilskud på kr. 14.500. De øvrige udgifter i forbindelse med Nakskov Sukkerfestival vurderes at være
driftslignende udgifter, hvilket der ikke bevilges tilskud til via Frie Kulturmidler.
 

Økonomi
Der søges om et tilskud på kr. 37.000 til Nakskov Sukkerfestival.
 
Restbudget Frie Kulturmidler pr. 26. juli 2019 kr. 320.180.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller:
1. At Fritids- og Kulturudvalget tager stilling til, hvorvidt man ønsker at bevilge tilskud til Nakskov Sukkerfestival.
2. At såfremt ansøgningen imødekommes bedes udvalget ligeledes tage stilling til tilskuddets størrelse.
 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning



Fraværende: Tobias Dinesen

Fritids- og Kulturudvalget beslutter at yde tilskud på det fulde beløb kr. 37.000.

Fritids- og Kulturudvalget ønsker i den forbindelse, at kriterierne for de Frie Kulturmidler evalueres, og Staben
undersøger om projekter af en bredere karakter kan imødekommes fremover.

Bilag

Ansøgning Frie Kulturmidler



Punkt 9: Klage over afslag på tilskud til kunstudstilling på Nakskov
Bibliotek

20.04.01-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
En lokal kunstnergruppe har fremsendt ansøgning om tilskud på kr. 7.500 fra Frie Kulturmidler til en lokal
kunstudstilling på Nakskov bibliotek i anledning af Campus Nakskovs 40 års jubilæum.
Udstillingen finder sted i jubilæumsugen uge 38 i 2019. Kunstudstillingen er åben hele ugen og indgår sammen med
andre arrangementer og aktiviteter på stedet.
Formålet med kunstudstillingen i Bibliotekets mødesal er dels at vise offentligheden og de unge elever den lokale
kunst  i vores nærområde, hvor forskelligartet og varieret den er og samtidig præsentere nogle af de elever, som
har gået på uddannelsescentret og som også er blevet grebet af kunstens verden. Der vil også indgå musik fra
tidligere elever i programmet. Planen er at inddrage nuværende elever i forbindelse med ferniseringen og også
Musikskolen.
 
Der søges bevilling til udgivelse af brochure specifikt målrettet udstillingen, samt til transport af berørte
kunstværker, samt til samarbejdet med Campus omkring bl.a. fernisering.
 
Da ansøgningen er under kr. 25.000, er ansøgningen behandlet administrativt af Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice den 28. juni 2019. Der er meddelt afslag på ansøgningen, da der jævnfør de politisk vedtagne
kriterier for Frie Kulturmidler er nogle udgifter i et arrangement, der ikke kan ydes tilskud til, f.eks. forplejning.
Udgifter til fernisering er vurderet til at være forplejning, da det typisk er vin, vand, chips m.m. der indgår i en
fernisering.
I henhold til kriterierne for Frie Kulturmidler ydes der ikke tilskud til udgivelse og produktion af bøger, tidsskrifter
o.lign., hvorfor der ikke kan bevilges tilskud til brochure/katalog.Det skal bemærkes, at den 3. april 2017
behandlede Fritids- og Kulturudvalget en ansøgning om tilskud til udarbejdelse af et katalog til en udstilling i
Richard Winthers hus, der blev givet afslag på ansøgningen.
Der kan ydes tilskud til transport og PR med maksimalt 20% af det bevilgede beløb, man da der ikke ydes tilskud til
projektet fra Frie Kulturmidler, bliver det 20% af kr. 0,00.
 
Den 3. juli 2019 fremsender ansøger klage over det administrative afslag på ansøgningen. Ansøger har følgende
kommentarer:

Ansøger mener ikke, at udgifter i forbindelse med et samarbejde med elever på fødevareuddannelsen på
Campus, som skal tilberede lidt godt til ganen med lokalt islæt til ferniseringen, kan betragtes som
forplejning, da det er en læringsproces for eleverne, både udi madens betydning ved bestemte begivenheder
og ikke mindst et indblik i den lokale kunstverden. Det skal bemærkes, at der er optaget kontakt med lærer
på fødevareuddannelsen, hvor man er indstillet på at deltage i ferniseringen. Ansøger skønner, at det er en
yderst restriktiv tolkning af begrebet forplejning. Lokale fødevarer indgår i mange sammenhænge i dag og er
en af Lollands store forcer, som man gerne vil synliggøre både lokalt og overfor omverdenen.
Kunstudstillingen på biblioteket er offentlig tilgængelig uden betaling af entré, hvorfor der forventes et
rimeligt stort fremmøde i jubilæumsugen på Campus.
Ang. afslag på tilskud til udgivelse af brochure/katalog målrettet den lokale udstilling finder ansøger ligeledes
tolkningen af, "at der ikke ydes tilskud til udgivelser og produktion af bøger, tidsskrifter o lign." temmelig
restriktiv. Konkret drejer det sig om en mindre brochure med navne på lokale kunstnere, som ønsker at hylde
Campus Nakskovs 40 års jubilæum med egne værker og samtidig vil vise ikke mindst de unge, at kunst og
kultur er en vigtig og bærende faktor for vores egn og identitet. Brochuren er således en synliggørelse af en
tværgående aktivitet i jubilæumsugen og i vores optik langt fra udgivelse af bøger og tidsskrifter.
Vedr. transport og PR har ansøger ingen kommentarer, da det jo afhænger af, om der er givet tilskud til
projektet fra Frie Kulturmidler.

 
Ansøger fremfører ligeledes, at der påhviler de tilmeldte kunstnere og andre involverede et meget stort frivilligt
arbejde, hvor målet er at vise offentligheden og de unge elever på Campus den lokalt funderede kunst og at kunst
og kultur er en vigtig og bærende faktor for vores egn, så i ansøgers optik passer netop dette projekt perfekt til
målsætninger for de Frie Kulturmidler om kultur-læring og kultur-livskvalitet.
Generelt finder ansøger det lidt misvisende at puljen hedder Frie Kulturmidler, da den med den nuværende tolkning
af sine begrænsninger på forhånd udelukker nogle aktiviteter, som indgår i en større sammenhæng og i et
tværgående samarbejde, som tilfældet er med deres projekt. Det indeholder både et lokalt folkeligt og kunstnerisk
engagement og stor fokus på muligheder, ikke mindst for de unge. Man er stolt af sin egn og vil gerne vise alle de
positive sider, derfor har man brug for Frie Kulturmidler, som ikke er tilsat alt for mange begrænsninger.
 
 

Økonomi



Der søges om et tilskud på kr. 7.500 til lokal kunstudstilling på Nakskov bibliotek i anledning af Campus Nakskovs
40 års jubilæum.
 
Restbudget Frie Kulturmidler pr. 26. juli 2019 kr. 320.180.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller:
1. At Fritids- og Kulturudvalget tager stilling til, hvorvidt man ønsker at bevilge tilskud til lokal kunstudstilling på
Nakskov bibliotek og dispensere fra kriterierne for Frie Kulturmidler.
2. At såfremt ansøgningen imødekommes bedes udvalget ligeledes tage stilling til tilskuddets størrelse.
 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen

Fritids- og Kulturudvalget beslutter at Stabens afgørelse skal omgøres og der er ydes tilskud på kr. 7500 til
projektet.

Fritids- og Kulturudvalget ønsker i den forbindelse, at kriterierne for de Frie Kulturmidler evalueres, og Staben
undersøger om projekter af en bredere karakter kan imødekommes fremover.

Bilag

Ansøgning Frie Kulturmidler - tilskud til kunstudstilling

Svarskrivelse vedr. ansøgning til Frie Kulturmidler

Skrivelse vedr. klage

SV Svarskrivelse vedr. ansøgning til Frie Kulturmidler



Punkt 10: Fastsættelse af dato til Prisuddelingen 2020

00.05.07-A00-1-19

Sagsfremstilling

Prisuddelingen i Lolland Kommune er en årlig tilbagevendende begivenhed, som har været afholdt siden 2008.
Formålet er at hædre foreninger, foreningsledere, de frivillige samt idrætsudøverne. Der bliver uddelt 9 idrætspriser
samt ca. 60-70 mesterskabspriser.

De sidste to år har prisuddelingen været afholdt i uge 9 - senest i Højrebyhallen fredag 1. marts 2019.

Jf. retningslinjerne, som senest blev justeret og vedtaget af Fritids- og Kulturudvalget i august 2016, skal
begivenheden finde sted i uge 9 eller uge 10. Vekslingen mellem ugerne tilgodeser de foreninger, som årligt
deltager i stævner og andre arrangementer i bestemte uger, og derfor kun kan deltage hvert andet år.
Prisuddelingen 2020 skal jf. retningslinjerne afholdes i Rødbyhavn Sportshal.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
I retningslinjerne står at begivenheden skal finde sted i uge 9 eller uge 10.

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender, at Prisuddelingen 2020
finder sted i Rødbyhavn Sportshal i uge 10 – dvs. fredag 6. marts 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.

Tidligere politisk behandling

Folkeoplysningsudvalget, 19. juni 2019, pkt. 2:
Fraværende: Jytte Smith-Sivertsen, Svend Aage Hansen
 
Folkeoplysningsudvalget indstiller, at prisuddelingen afholdes i Rødbyhavnhallen fredag den 6. marts 2020.



Punkt 11: Regnskab 2018 Fejø Hallen

04.04.00-G01-202-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Fejø Hallen fremsender revideret årsregnskab 2018.
Jfr. driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Fejø Hallens regnskab 2018 udviser et underskud på 15.321 kr. Sammenholdt med regnskab 2017 er det en
forringelse på 76.293 kr.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Boregerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget at regnskab 2018 for Fejø Hallen
godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.
 

Bilag

Årsregnskab 2018 Fejø Hallen



Punkt 12: Regnskab 2018 Rødby Svømmehal

04.04.00-S55-9-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Rødby Svømmehal fremsender revideret årsregnskab 2018
Jfr. driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Rødby Svømmehals regnskab 2018 udviser et underskud på 57.895 kr. Sammenholdt med regnskab 2017 er det en
forringelse på 301.908 kr.
 
Rødby Svømmehal har 15. juni 2018 modtaget tilsagn om tilskud til renovering på 11,25 mio.kr. fra Den A.P
Møllerske Støttefond. Renoveringsarbejdet forventes påbegyndt i 2019.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget at regnskab 2018 for rødby
Svømmehal godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.
 

Bilag

Årsregnskab 2018 Rødby Svømmehal



Punkt 13: Regnskab 2018. Kulturfestival Lys over Lolland. Til orientering.

20.04.00-S49-1-19

Sagsfremstilling
Kulturforum Lys Over Lolland fremsender årsrapport for 2018 til orientering.
 
Jævnfør 3-årig bevillingsaftale mellem Lolland Kommune og Kulturfestival Lys Over Lolland skal der hvert år
fremsendes årsregnskab til orientering.
 
 

Økonomi
Kulturforum Lys Over Lollands regnskab 2018 udviser et overskud på 168.976 kr. mod 64.465 kr. for 2017.
Balancen viser en egenkapital på -226.371 kr.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget at regnskab 2018 tages til
efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Taget til efterretning.
 

Bilag

Årsrapport for 2018. Kulturforum Lys Over Lolland



Punkt 14: Maribo Hallerne Årsregnskab 2018

04.04.00-A00-26-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Maribo Hallerne fremsender revideret årsregnskab 2018. Jævnfør driftsaftalens pkt. 8, forelægges
regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.
 
 
 
 

Økonomi
Driftsresultatet udviser et overskud på 242 t.kr. Dette er en forbedring på 632 t. kr. i forhold til resultatet i 2017.
Den væsentligste årsag til resultat forbedringen må tilskrives, at regnskabet for 2017 indeholdt omkostninger på
549 t. kr. vedr. Multihusprojektet.
 
I sommeren 2018 blev der etableret LED- belysning i Hal 1 og Hal 2. Omkostningen udgjorde 600 t.kr. Til dette blev
der givet tilskud fra "Grøn pulje " gennem Lolland Kommune på 500 t. kr. Dette har gjort at el- forbruget og derved
omkostningen er faldet væsentligt.
 
Egenkapitalen udgør ultimo 2018 911 t. kr. mod 669 t. kr. ved udgangen af 2017
 
Ud af en samlet nettoomsætning i 2018 på 6,315 mio. kr. udgør kommunalt tilskud 3,726 mio.kr.
 
Jævnfør ledelsesberetningen er der for året 2019 budgetteret med et overskud.
 
Regnskabet 2018 er ikke opdelt med hensyn til kommerciel virksomhed. Opdelingen i støtteberettiget og
kommerciel virksomhed er vedlagt som et separat bilag.
 
 

Indstilling
Staben for kultur, fritid og borgerservice samt Økonomisektoren indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at regnskab
2018 for Maribo Hallerne godkendes.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.
 

Bilag

Maribohallerne Revisorerklæring 2018

Årsregnskab Maribohallerne 2018

Maribohallerne 2018. Opdelt regnskab.pdf



Punkt 15: NIC - Årsregnskab 2018

82.10.00-A00-5-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Nakskov Idrætscenter fremsender revideret årsregnskab for perioden 1. januar til 31. december
2018. Jævnfør driftsaftalens pkt. 8 forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse

Økonomi
Driftsresultatet udviser et overskud på 1.103 t. kr. Dette er en forbedring på 484 t. kr. i forhold til resultatet i 2017,
som udviste et overskud på 619 t. kr. De væsentligste poster i denne forbedring består af fald i omkostning til vand
148 t. kr. samt ændring i feriepengeforpligtigelse 212 t. kr.
 
NIC's gæld til Lolland kommune udgjorde ved udgangen af 2018 1,9 mio.kr. Dette er et fald på 1,7 mio.kr i forhold
 til gælden ved udgangen af 2017 hvor denne udgjorde 3,6 mio.kr. Pr. 22. juli 2019 udgør mellemværendet 1,9
mio.kr., hvilket er uændret i forhold til mellemværendet ved udgangen af 2018.
 
Det anføres i ledelsesberetningen, at årets regnskab anses for tilfredsstillende, idet det er det hidtil bedste siden
Nakskov Idrætscenter overtog driften af det nybyggede svømmecenter i 2014. Det anføres tillige at Nakskov
Idrætscenter forsætter den positive økonomiske udvikling.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at årsrapporten for 2018 godkendes , og at der arbejdes videre omkring centrets
økonomi i fællesskab med NIC's ledelse og bestyrelse samt Lolland Kommunes administration.
Ligeledes indstiller økonomisektoren, at der indledes en proces omkring opdeling af driftsregnskabet i
støtteberettiget og kommerciel virksomhed.

Sagen afgøres af
Fritids- og kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Godkendt.
 

Bilag

Revisionsprotokollat regnskab 2018. Nakskov Idrætscenter (NIC).pdf

Årsrapport 2018 Nakskov Idrætscenter ( NIC).pdf



Punkt 16: Orientering om puljeadministration - Fritids- og Kulturudvalget
og Ældre- og Sundhedsudvalget

00.01.10-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Direktionen behandlede på møde den 25.6.2019 sag om puljeadministration på Fritids- og Kulturudvalget og Ældre-
og Sundhedsudvalget.
 
Sagen er opstået i konsekvens af, at der politisk efterlyses ens politiske kriterier på tværs af udvalgene, samt en
administrativ sikring af, at ansøgere ikke søger til samme aktiviteter i følgende 4 puljer:
 
- Talent og Udviklingspuljen - Fritids- og Kulturudvalget (FKU)
- Landsbypuljen - Fritids- og Kulturudvalget - FKU
- Støtte til frivilligt arbejde (§ 79 - Lov om social Service) - Ældre- og Sundhedsudvalget (ÆSU)
- Støtte til frivilligt arbejde (§ 18 - Lov om social Service) - ÆSU
 
Administrationen har udarbejdet overblik over puljeadministration på ovennævnte 4 puljer. Puljerne er beskrevet
med formål, kriterier, målgruppe mv. og det fremgår, at der er tale om 4 væsensforskellige puljer, hvoraf to er
lovbundne (Lov om Social Service §§ 18 og 79).
 
Administrationen har vurderet, at puljerne i praksis administreres professionelt, og administreres i praksis i de
sektorer, der servicerer de to udvalg FKU og ÆSU. Der er praksis for, at koordinere på tværs i sektorerne i
forbindelse med behandling af ansøgninger til puljerne mhp. for at sikre, at ansøgerne ikke modtager støtte til
samme aktivitet i flere puljer. Der er eksempler på, at ansøgere søger flere puljer til forskellige formål og aktiviteter.
Administrationen anbefalede i den forbindelse, en administrativ praksis om, at ansøgerne fremover skal
tilkendegive, hvorvidt der er søgt til andre kommunale puljer.
 
Der er på området støtte til frivilligt socialt arbejde udarbejdet en politik for perioden 2016-2022, hvor formål og
kriterier for Støtte til frivilligt arbejde er beskrevet.
 
Direktionen drøftede, hvorvidt der er behov for at nedsætte en arbejdsgruppe med henblik på formalisering af den
tværgående koordination og arbejdet med puljerne.
 
Direktionen besluttede på mødet, at der ikke er behov for yderlige formalisering af puljeadministration, før der har
været en bredere politisk drøftelse af spørgsmålet. Herudover godkendte Direktionen, at der udarbejdes
orienteringssag til de omtalte fagudvalg, og at der fremadrettet bliver en praksis om, at ansøgere skal tilkendegive,
hvorvidt der er søgt til andre kommunale puljer.
 
 

Indstilling
Strategi- og Direktionssekretariatet indstiller,

at Fritids- og Kulturudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og Økonomiudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Tidligere besluttet
Ældre- og Sundhedsudvalget, 12. august 2019, pkt. 4:
Fraværende: Steffen Rasmussen
 
Taget til efterretning.

Ældre- og Sundhedsudvalget, 12. august 2019, pkt. 4:
Fraværende: Steffen Rasmussen
 
Taget til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Taget til efterretning.

Bilag



Bekendtgørelse af lov om social service - uddrag af lovtekst §§ 18 og 79

Overblik puljeadministration - Fritids- og Kulturudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget

Politik_Frivilligt_Socialt_Arbejde_2016-22-godkendt.pdf



Punkt 17: Orientering - 15. august 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Sektoren for Fritids- og Kultur fremsender følgende:

1. Orientering vedrørende projektet "Godt begyndt"
2. Orientering om Kulturaftalen 2020-2023 samt om fremtiden i henholdsvis kulturaftaleprojekterne og

projekterne under de tidligere amtsmidler.
3. Notat vedr. tilskud til fritidsaktiviteter for børn og unge

Beslutning
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Orienteringen taget til efterrretning.

Bilag

Orientering vedr. projekt Godt begyndt

Bilag - Kulturregion Storstrøms individuelle bidrag til fælles svar fra Kulturregionerne.pdf

Orientering om proces for Kulturaftalen 2020-23 og status på fremdrift i projekter under nuværen.pdf

Notat vedr tilskud til fritidsaktiviteter børn og Unge
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